КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ____________ № _____________
              г. ПСКОВ

Об утверждении плана основных мероприятий

по снижению бюрократической нагрузки

педагогических работников общеобразовательных

учреждений Псковской области

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня документации,

подготовка которой осуществляется педагогическими работниками

при реализации основных общеобразовательных программ», в целях

снижения бюрократической нагрузки педагогических работников

общеобразовательных учреждений Псковской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план основных мероприятий

по снижению бюрократической нагрузки педагогических работников

общеобразовательных учреждений Псковской области (далее- План) согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Назначить ответственной за выполнение Плана заместителя

председателя Комитета по образованию Псковской области Т.О.Лозницкую.

3.Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов,

осуществляющих полномочия в сфере образования разработать и утвердить

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-1292 от 22.12.2023. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 1 из 7. Страница создана: 19.12.2023 08:34

на муниципальном уровне планы по снижению бюрократической нагрузки

педагогических работников общеобразовательных учреждений.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио председателя комитета                                                            А.Д.Ермаков

Дмитриев Андрей Витальевич

8(8112) 29-99-55 доб.120

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-1292 от 22.12.2023. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 2 из 7. Страница создана: 19.12.2023 08:34

УТВЕРЖДЕН

Приказом Комитета по образованию

Псковской области

от_______________№________________

ПЛАН

основных мероприятий

по снижению бюрократической нагрузки педагогических работников Псковской области

№ Мероприятие  Ответственные Сроки Отметка об

исполнении

1 Издание приказа о назначении ответственных за

исполнение мероприятий по снижению

бюрократической нагрузки педагогических

работников общеобразовательных учреждений

Лозницкая Т.О.,

заместитель председателя

Комитета по образованию

Псковской области

Дмитриев А.В.,

Начальник отдела

аккредитации и

государственной итоговой

аттестации обучающихся

До 29.12.2023

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-1292 от 22.12.2023. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 3 из 7. Страница создана: 19.12.2023 08:34

2 Создание и сопровождение «Горячей линии» по

снижению бюрократической нагрузки

педагогических работников

общеобразовательных учреждений.

Начальник отдела

региональной политики

Комитета по образованию

Псковской области

Постоянно

3 Информирование работников образования о

нормах законодательства, регулирующих объем

документарной нагрузки на учителей.

Доведение информации до каждого педагога

на курсах повышения квалификации работников

образования об установленном

законодательством объеме документарной

нагрузки и мерах, предпринимаемых в том

числе с использованием информационных

систем, направленных на снижение нагрузки.

 Отдел контроля за

исполнением

законодательства в сфере

образования Комитета

по образованию

Псковской области

(далее – отдел надзора)

ГБОУ ДПО «Псковский

областной институт

повышения квалификации

работников образования»

(далее – ПОИПКРО)

ГБУ ПО «Региональный

центр информационных

технологий»

(далее – РЦИТ)

Декабрь 2023 –

Январь 2024

Постоянно

4 Корректировка инструкции по

делопроизводству в Комитете по образованию

Псковской области

Отдел правового

обеспечения Комитета

Январь 2024

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-1292 от 22.12.2023. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 4 из 7. Страница создана: 19.12.2023 08:34

с целью упорядочивания запросов,

осуществляемых Комитетом

по образованию Псковской

области

5 Разработка типового положения об электронном

журнале.

РЦИТ

Отдел правового

обеспечения Комитета

по образованию Псковской

области

Январь 2024

6 Разработка типовой должностной инструкции

учителя и классного руководителя

ПОИПКРО

РЦИТ

Январь 2024

7 Разработка рекомендаций по корректировке

локальных актов, регулирующих внутренний

распорядок общеобразовательной организации,

в том числе инструкции по делопроизводству,

 с целью снижения бюрократической нагрузки

педагогических работников

 ПОИПКРО

РЦИТ

Февраль 2024

8 Разработка типового положения о классном

руководстве.

ПОИПКРО

РЦИТ

До 01.03.2024

9 Проведение совещаний с руководителями

системы образования региона по вопросу

снижения бюрократической нагрузки

 Отдел региональной

политики Комитета

по образованию Псковской

области

ПОИПКРО, РЦИТ

Апрель 2024

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-1292 от 22.12.2023. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 5 из 7. Страница создана: 19.12.2023 08:34

10 Проведение анализа по сокращению

мониторингов и запросов, осуществляемых

Комитетом по образованию Псковской области

 Заместители председателя

Комитета по образованию

Псковской области

До 01.04.2024

11 Проведение анализа по сокращению данных,

собираемых в региональных ИС

РЦИТ  До 01.04.2024

12  Доработка региональных информационных

систем в сфере образования с учетом

принимаемых мер по снижению

бюрократической нагрузки на образовательные

организации.

РЦИТ  До 15.04.2024

13 Освещение мероприятий по снижению

бюрократической нагрузки в региональных

СМИ и пабликах.

  Отдел региональной

политики Комитета

по образованию Псковской

области

Постоянно

14 Создание специального раздела на официальном

сайте Комитета по образованию Псковской

области «Снижение бюрократической нагрузки

педагогических работников»

 Отдел региональной

политики Комитета

по образованию Псковской

области

До 01.01.2024

15 Создание и организация работы

межведомственной рабочей группы органов

власти региона по снижению бюрократической

нагрузки педагогических работников.

Начальник отдела

региональной политики

Комитета по образованию

Псковской области

До 01.04.2024

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-1292 от 22.12.2023. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 6 из 7. Страница создана: 19.12.2023 08:34

16 Проведение аудита мониторингов

 и запросов на предмет соответствия закону в

каждом ведомстве.

Заместители председателя

Комитета по образованию

Псковской области

Руководители отделов

Комитета по образованию

Псковской области

До 01.04.2024

17 Формирование единого межведомственного

перечня документов и показателей, требуемых

от школы на региональном уровне

 РЦИТ До 01.04.2024

18 Проведение контрольных (надзорных)

мероприятий и профилактических визитов,

направленных на соблюдение контролируемыми

лицами допустимой документационной

нагрузки педагогических работников.

Отдел надзора  В рамках

профилактических

визитов

19 Проведение в образовательных организациях

экспертных сессий по вопросам снижения

бюрократической нагрузки.

 ПОИПКРО

РЦИТ

В течение года

20 Проведение ежеквартальных мониторингов

забюрократизированности региона.

 РЦИТ Ежеквартально

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-1292 от 22.12.2023. Исполнитель: Дмитриев Андрей Витальевич
Страница 7 из 7. Страница создана: 19.12.2023 08:34

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7